PROCEDURA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE
UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN
CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI AI
SENSI DELL'ART 24 LETTERA) DELLA LEGGE 240/10 PRESSO IL
DIPARTIMENTO PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FARMACIA

SETTORE CONCORSUALE 05/A1-BOTANICA, SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE BIO/15 - BIOLOGIA FARMACEUTICA (INDETTA CON D.R. N.
841 DEL 24/02/2017, AVVISO DI BANDO PUBBLICATO IN G.U. - IV SERIE
SPECIALE N. 20 DEL 14/03/2017).

VERBALE N. 3
(Discussione dei titoli e della produzione scientifica
e accertamento conoscenza della lingua straniera)

La Commissione giudicatrice della procedura sopra indicata, composta da:

Prof. Vincenzo DE FEQ dell'Universita degli Studi di Salerno
Prof, Luisa PISTELLI dell'Universita degli Studi di Pisa
Prof. Orazio TAGLIALATELA SCAFATI dell'Universita degli Studi di Napoli Federico 11

si riunisce il giorno 12 Ottobre alle ore 10.00 presso |'Universita degli Studi Gabriele
d’Annunzio, presso la sede del Rettorato -Via dei Vestini n, 31 (ingresso Via Pescara)
CHIETI SCALO - AULA CONSILIARE, per procedere alla discussione pubblica dei titoli e
della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza della lingua Inglese
per i candidati.

La Commissione stabilisce che, dopo aver sentito tutti candidati, procedera ad
attribuire ai titoli e a ciascuna pubblicazione un punteggio cosi come previsto nei
verbale n. 1.

Si procede quindi all’appello in seduta pubblica dei candidati convocati mediante
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line nonché sul sito istituzionale di Ateneo del 1°
verbale.

Risultano presenti i candidati sotto indicati dei quali viene accertata [Iidentita
personale come risulta dall’elenco allegato al presente verbale (all.1).

1) FIORITO SERENA

2) LEPORINI LIDIA

3) POLITI MATTEO

4) TACCHINI MASSIMO

Risultano assenti, pur regolarmente convocati, i seguenti candidati:
MESSINA FEDERICA
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I candidati vengono chiamati ad illustrare e discutere i propri titoli in ordine alfabetico,
e contestuaimente la Commissione procede mediante colloquio all’accertamento della
conoscenza della seguente lingua straniera INGLESE

Alle ore 10,35 viene chiamata la candidata FIORITO SERENA e si procede alla
discussione dei titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza
lingua straniera.

Alle ore 11,10 viene chiamata la candidata LEPORINI LIDIA e si procede alla
discussione dei titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza
tingua straniera.

Alle ore 11,25 viene chiamato il candidato POLITI MATTEQ e si procede alla
discussione dei titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza
lingua straniera.

Alle ore 11,55 viene chiamato il candidato TACCHINI MASSIMO e si procede alla
discussione dei titoli e della produzione scientifica e all‘accertamento della conoscenza
lingua straniera.

Al termine dellillustrazione e della discussione dei titoli e delle pubblicazioni e
dell'accertamento della conoscenza della lingua, la Commissione procede, dopo
adeguata valutazione, all’attribuzione di un punteggio ai titoli, a ciascuna delle
pubblicazioni presentate dai candidati ed un giudizio relativo alla conoscenza della
lingua straniera, sulla base di quanto stabilito nella prima riunione.

Per ciascun candidato vengono predisposti:

- una tabella nella quale vengono riportati i punteggi attribuiti individualmente da
ciascun commissario ai titoli presentati;

- una tabella nella quale vengono riportati i punteggi attribuiti da ogni
commissario a ciascuna pubblicazione (if numero indicato nel prospetto si
riferisce alla numerazione gia attribuita all’elenco delle pubblicazioni presentate
dal candidato ed oggetto di valutazione nel verbale n. 2, ovvero devono essere
numerate le pubblicazioni che sono oggetto di valutazione)

- il giudizio individuale relativo alla conoscenza della lingua straniera (all. 2).

Successivamente vengono redatte:
- tabella nella quale vengono riportati i punteggi attribuiti collegiaimente ai titoli
presentati;
- una tabella nella quale vengono riportati i punteggi attribuiti collegialmente a
ciascuna pubblicazione;
- Il giudizio collegiale relativo alla conoscenza della lingua straniera (all. 3).

La Commissione, quindi, tenuto conto della somma dei punteggi attribuiti da ciascun
commissario alle pubblicazioni presentate, procede collegialmente all’espressione di un
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giudizio in relazione alla quantita e alla qualita delle pubblicazioni, valutando inoltre Ja
produttivita complessiva del candidato anche in relazione al periodo di attivita (all. 4).

Al termine, la Commissione, confrontati gli esiti delle valutazioni, all‘unanimita, forma,
come segue la graduatoria:

POLITI MATTEO
LEPORINI LIDIA
FIORITO SERENA
TACCHINI MASSIMO

e designa il dott. POLITI MATTEO vincitore della procedura selettiva pubblica per la
copertura di n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato mediante
stipula di un contratto di lavoro subordinato della durata di tre anni ai sensi dell’art
24, lettera B) della legge 240/10 presso il dipartimento FARMACIA settore concorsuale
05/A1 settore scientifico-disciplinare BIO/15.

La Commissione procede seduta stante alla redazione dei verbali.

La seduta e tolta alle ore 18,15

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:
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ALL.1) AL VERBALE N. 3
PROCEDURA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO
A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO
DELLA DURATA DI TRE ANNI Al SENSI DELLART 24 LETTERA ) DELLA LEGGE 240/10 PRESSO
IL DIPARTIMENTO PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FARMACIA
SETTORE CONCORSUALE 05/A1-BOTANICA, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE BIO/15 ~
BIOLOGIA FARMACEUTICA (INDETTA CON D.R. N. 841 DEL 24/02/2017, AVVISO DI BANDO
PUBBLICATO IN G.U. - IV SERIE SPECIALE N. 20 DEL 14/03/2017),

DISCUSSIONE TITOLI e PUBBLICAZIONI

Foglio firma candidati

data di . tipo e numero firma
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ALL. 2) AL VERBALE N.3

(Valutazione INDIVIDUALE dei CANDIDATI)

Candidato FIORITO SERENA

Prof. Orazio Taglialatela Scafati

Riportare la tabella di cui al primo verbale applicando i criteri al candidato | Punti
TITOLIL

a) titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di specializzazione | 2
medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione | 1
alla durata

c) attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o | 1
stranieri (es. assegnista, ecc.)

d) titolarita di brevetti 0
e) attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 2
f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per|Q
attivita di ricerca

g) altri titoli (es. master, ecc.) 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 6




VOTO TOTALE
VOTO CRITERIO A | VOTO CRITERIO B | VOTO CRITERIO € | VOTO CRITERIO D PUBBLICAZION
NUMERO | PESETER | | | omsemm
PROGRES SIVO dascqnapubhﬁcaﬂune coneorsuae per il quale & c{ascuna pubbliczzione e sva nella comunita sci.enl‘rﬁca
scientifiea banditala procedura @ con diffusicne allinterno della inlernaziona’e di riferimento,
PUBBLICAZ'ON' Peventuale profia, definity comunita sclentiica dellapporto individuale del

esclusivarnente lramile candidato nel caso di

Indicaziona di uno o piti settori partecipazione del redesimo a

seienfifico-discipinar, ovvern con lavori in coltaborazione

lematiche interdicciplinar ad essi

comelata
PUBBLICAZIONE N 1 2 5 4 2 13
PUBBLICAZIONE N 2 2 5 3 2 12
PUBBLICAZIONE N 3 3 4 2 2 11
PUBBLICAZIONE N 4 2 3 1 1 7
PUBBLICAZIONE N 5 4 4 3 2 13
PUBBLICAZIONE N 6 2 5 2 2 11
PUBBLICAZIONE N7 2 4 1 2 9
PUBBLICAZIONE N 8 2 5 3 2 12
PUBBLICAZIONE N 9 2 5 1 2 10
PUBBLICAZIONE N 10 4 3 4 2 14
PUBBLICAZIONE N 11 2 3 2 2 9
PUBBLICAZIONE N 12 4 5 4 4 17

NOTA "WVOTO CRITERIO D”: nel caso della valu

voto da inserire sara sempre 6 (sei)

tazione di pubblicazioni NON in collaborazione, il

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 137
in applicazione della formula di conversione: 38,3
TOTALE PUNTEGGIO ATTIBUITO
PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 44,3
CONOSCENZA LINGUA STRANIERA 4




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

La candidata ha conseguito un dottorato di ricerca su una tematica
parzialmente congruente con il SSD BIO/15. Ha effettuato uno stage di 6 mesi
presso I'Universita di Bruxelles ed ha svolto attivitd post-dottorato, anche se
non pienamente congruente con il settore disciplinare (borsa di ricerca sulla
chimica del selenio). Presenta attivita didattica, di supporto alla didattica, di
tutorato ed una buona attivitd di presentazione della ricerca in congressi
scientifici.

Per quanto riguarda le 12 pubblicazioni presentate per la valutazione, esse
sono pubblicate tutte su riviste impattate censite ISI e/0 Scopus e mediamente
abbastanza congruenti con il SSD BIO/15. L'originalita delle pubblicazioni non &
molto elevata, se si considera che in 1/3 delle pubblicazioni (4 su 12) si tratta
di revisioni della letteratura esistente e non di contributi scientifici originali. La
collocazione editoriale delle riviste scientifiche (IF medio: 2,1) & grosso modo
in linea con i valori medi del SSD BIO/15 e la diffusione nella comunita
scientifica e sufficiente (media di circa 5 citazioni per pubblicazione). L'apporto
individuale della candidata va considerato modesto, infatti la candidata non
ocCcupa mai una posizione preminente (primo nome) e solo in una
pubblicazione (n. 12) & ultimo nome.

Nella discussione dei titoli, la candidata espone la propria attivitad di ricerca con
l'ausilio di una presentazione Powerpoint in maniera sufficientemente chiara,
mostrando di conoscere abbastanza bene il contesto scientifico dell’attivitad di
ricerca descritta, centrata fondamentalmente sull’analisi di polifenoli prenilati e
sulle loro potenzialitd biologiche. Risponde alle domande in lingua inglese
mostrando di riuscire ad interloquire con la commissione sui temi delia ricerca,
utilizzando la lingua inglese in maniera complessivamente buona.




Prof. VINCENZO DE FEO

Riportare fa tabella di cui al primo verbale applicando i criteri al candidato Punti
TITOLI

a) titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di specializzazione | 2
medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione | 1
alla durata

c) attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 1
stranieri (es. assegnista, ecc.)

d) titolarita di brevetti 0
e} attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 2
f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per | Q
attivita di ricerca

g) altri titoli (es. master, ecc.) 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 6




VOTO TOTALE
VOTO CRITERIO A | VOTO CRITERIO B | VOTO CRITERIO C | VOTO CRITERIO D PUBBLICAZIONI
NUMERO | |scbismmgionad” | ol |ahoiacimad (St
PROG RESSIVO :icai:r:ihfg:apubbﬁcmne ?;?n: ;’aa:zer::;dnu?: fecgn gﬂﬁmpalulﬁnlgrz? l?;lg o Internazionale diriferimento,
PUBBLICAZIONI Teventuale profi, defiafto camuaits scientfca deltapporio individuale del

esclusivaments framite candidato nel caso di

indicazione di uno 0 pil setteri partecipazione del p;edesimoa

scientifico-tisgiplinar, ovvero con favori In collaborazione

tematiche Inlerdisciplinad ad essi

correlale
PUBBLICAZIONE N 1 3 3] 5 1 18
PUBBLICAZIONE N 2 3 6 4 1 14
PUBBLICAZIONE N 3 5 3 4 1 13
PUBBLICAZIONE N 4 4 2 3 1 10
PUBBLICAZIONE N 5 5 5 3 1 14
PUBBLICAZIONE N 6 5 5 4 1 15
PUBBLICAZIONEN 7 5 5 3 1 14
PUBBLICAZIONE N 8 3 5 5 1 14
PUBBLICAZIONE N 9 3 5 3 1 12
PUBBLICAZIONE N 10 4 1 5 1 11
PUBBLICAZIONE N 11 4 1 3 1 9
PUBBLICAZIONE N 12 5 5 4 5 14

NOTA *VOTO_CRITERIO D”: nel caso della valuta

voto da inserire sara sempre 6 (sei)

zione di pubblicazioni NON in collaborazione, il

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 155
in applicazione della formula di conversione: 43,0
TOTALE PUNTEGGIO ATTIBUITO
PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 49,0

4

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

La dott.ssa Serena Fiorito si & laureata in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche nel
2012 con una tesi sulla sintesi del [apacolo ed ha conseguito il titolo di dottore di
ricerca in Scienze del Farmaco con una tesi dal titolo "Secondary metabolites and
derivatives: traditional and innovative semisynthetic methods, preliminary in vitro
biological assays and natural sources HPLC investigations”. Mentre 'argomento della
tesi di laurea risulta incoerente con le tematiche scientifiche del settore disciplinare e
di quello concorsuale, una parziale congruita & riconoscibile nelle tematiche della tesi
di dottorato.

Ha svolto attivita di supporto alla didattica al corso di Biologia vegetale presso il
Dipartimento di Farmacia dell’'Universita di Chieti.

Ha svolto uno stage di ricerca della durata di sei mesi presso il Dipartimento di
Tossicologia e Cancerologia dell’'Universita di Bruxelles.

La dott.ssa Fiorito non risulta titolare di bevetti, né di premi per la ricerca.

Ha presentato sei comunicazioni orali a Congressi Nazionali, di cui due non coerenti
con le tematiche del settore disciplinare. Non risulta in possesso di altri titoli di studio.

Le pubblicazioni della dott.ssa Fiorito sono nel complesso in parte congruenti con le
tematiche proprie del settore BIO/15 e del settore concorsuale. Per alcune non si
evince originalita, dato che si tratta di reviews. Per alcune delle altre si evince buon
rigore metodologico, originalitd ed innovativita. La collocazione editoriale & buona,
mentre 'apporto della candidata risulta limitato, dato che & ultimo nome solo in una
pubblicazione.

Purante la discussione con la Commissione, la dott.ssa Fiorito ha presenta il proprio
percorso scientifico ed i possibili sviluppi in maniera soddisfacente, anche se esso
risulta parzialmente orientato verso tematiche non pienamente congruenti con le
tematiche caratterizzanti la botanica farmaceutica



Prof. LUISA PISTELLI

Riportare la tabella di cui al primo _verbale applicando i criteri al candidato | Punti
TITOLI

a) titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di specializzazione | 2
medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione | 1
alla durata

c) attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o | 1
stranieri (es. assegnista, ecc.)

d) titolarita di brevetti 0
e} attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 2
f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per |0
attivita di ricerca

g) altri titoli (es. master, ecc.) 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 6




VOTO TOTALE

VOTO CRITERIO A | VOTO CRITERIO B | VOTO CRITERIO C { VOTO CRITERIO D PUBBLICAZIONI
NUMERO nebogosioa | Rt | cloceatiod | sy e
PROGRES SIVO dqscu_na pubbficazions concersuale per il quale & o{ascgnapu?brmaziona esua nella comunita sclpnlrﬁca
scientifica bandita la precedura e con diffusionie allintemo della Internazicnale di pfeﬂmenlo.
PUBBL’CAZION] Teventuale prefilo, definito comunita scientifica de!l';%pu[:ort: f;ndimdu;le del

;?Lﬂmﬁ;m setior ;éaged:aﬁoenec gse?mdesim a

scientifico-disiplinari, ovvero con tavori in collabovazione

l;rpr:lﬁactr;e Interdisciplinari ad essi
PUBBLICAZIONE N 1 2 5 4 2 13
PUBBLICAZIONE N 2 2 5 3 2 12
PUBBLICAZIONE N 3 3 3 2 1 8
PUBBLICAZIONE N 4 1 2 1 1 5
PUBBLICAZIONEN 5 3 4 2 2 11
PUBBLICAZIONE N 6 2 4 2 2 10
PUBBLICAZIONE N 7 2 4 1 1 8
PUBBLICAZIONE N 8 2 5 3 2 12
PUBBLICAZIONEN 9 2 5 1 1 9
PUBBLICAZIONE N 10 4 2 4 2 12
PUBBLICAZIONE N 11 2 2 2 1 7
PUBBLICAZIONE N 12 4 5 4 4 17

NOTA "VOTO CRITERIO D”: nel caso della valutazione di

voto da inserire sara sempre 6 (sei)

pubblicazioni NON in collaborazione, il

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 125
in applicazione della formula di conversione: 34,7
TOTALE PUNTEGGIO ATTIBUITO

PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 40,7

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA 4




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

La candidata presenta un dottorato di ricerca europeo abbastanza pertinente
alle tematiche del settore disciplinare BIO/15. Successivamente ha usufruito di
borse di ricerca e di un assegno di collaborazione alla ricerca che non risultano
congruenti col settore oggetto della seguente valutazione essendo incentrate
su composti chimici del selenio e su sviluppo di librerie di composti chimici per
I'identificazione di modulatori dell’enzima IDO. Presenta attivita di supporto
alla didattica e attivita di cultore della materia per Biologia Vegetale e
Farmacognosia dal 2016 ad oggi.

L'attivita di ricerca della candidata € abbondante e continua ma, seppure di
buona levatura scientifica e originalita, appare poco congruente col SSD
BIO/15. Nei 12 lavori scientifici presentati alla presente valutazione, pubblicati
su riviste di rilevanza internazionale, l'apporto individuale della candidata
appare prominente solo in una oltre a presentare ben quattro pubblicazioni
quali review (non originali)

Durante il colloguio la candidata ha presentato il suo curriculum scientifico
illustrando le fasi dello studio condotto dal conseguimento del dottorato alla
data di presentazione della domanda alla selezione in oggetto. Buona [a
proprieta di linguaggio scientifico, la padronanza della materia e anche il livello
di esposizione in inglese in risposta alle domande della commissione. I lavori
esposti hanno riguardato e 12 pubblicazioni inserite nella domanda, che non
sono del tutto attinenti al settore SSD BIO/15 oggetto della valutazione

La sottoscritta esprime pertanto un giudizio abbastanza positivo.



(Valutazione INDIVIDUALE dei CANDIDATI)

Candidato LEPORINI LIDIA

Prof. Orazio Taglialatela Scafati

Riportare la tabella di cui al primo_verbale applicando i criteri al candidato | Punti
TITOLI

a) titolo di dottore di ricerca o equipolienti / diploma di specializzazione | 4
medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero
b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione | 1
» alla durata

c) attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o | 2
stranieri (es. assegnista, ecc.)

d) titolarita di brevetti 0
e) attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 0
f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per |1
attivita di ricerca

g) altri titoli (es. master, ecc.) 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVOQ TITOLI 8




LE
VOTO CRITERIO A | VOTO CRITERIO B | VOTO CRITERIO G | VOTO GRITERIo | YOTO TOTALE
NUMERO ettt e o | Corgnenaa dicsane et g | ot aaica, arce
metodolagico e yanza ] pul d2oNe Con. e o na e I s sua l|‘Il.l ] BSE:I .msc o {4
PROGRESSIVO :::;g:apuhbrmamne ?a:?msﬂaggfe‘j u?: i!ifn gﬁusiunaapgﬁzﬂ?ﬁna?: :Ea inﬂ;mngjl? di lﬁemw,
PUBBLICAZIONI Teventuate grofio, defirito comunita scientifiea dellapporto individuale del

esclusivamente tramite candidato nel casy di

Indizazione di uno o pils setlor partecipazions del _med&s[mo a

sclentifico-disciplinari, ovvere ¢on lavori in collaborazione

lematiche Interdiscipiinar ad essl

correlale
PUBBLICAZIONE N 1 3 5 2 1 11
PUBBLICAZIONE N 2 2 5 1 2 10
PUBBLICAZIONE N 3 3 4 4 4 15
PUBBLICAZIONE N 4 3 5 3 2 13
PUBBLICAZIONE N 5 5 4 2 2 13
PUBBLICAZIONE N 6 2 2 1 2 7
PUBBLICAZIONEN 7 2 4 2 1 9
PUBBLICAZIONE N 8 4 2 3 2 11
PUBBLICAZIONE N 9 3 5 1 4 13
PUBBLICAZIONE N 10 2 4 2 3 1
PUBBLICAZIONE N 11 3 5 2 1 11
PUBBLICAZIONE N 12 2 5 1 1 g

NOTA "VOTO CRITERIO D”: nel caso della valutazione di

voto da inserire sara sempre 6 (sei)

pubblicazioni NON in collaborazione, il

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 133
in applicazione della formula di conversione: 37,0
TOTALE PUNTEGGIQ ATTIBUITO

PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 45,0

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA 3

11




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

La candidata ha svolto una attivita dottorato pienamente congruente con il
SSD BIO/15, nell’ambito della quale ha trascorso un periodo in istituzioni
straniere ed italiane. Ha poi usufruiti di borse ed assegni di ricerca, sempre su
tematiche congruenti con il settore. Ha svolto una intensa attivitd didattica,
come docente a contratto. La candidata ha partecipato a numerosi congressi,
ma dalla documentazione presentata non & possibile evincere in quali di queste
sia stata relatrice di comunicazioni orali o poster.

Le 12 pubblicazioni presentate dalla candidata per la valutazione sono
pubblicate su riviste censite ISI e/o Scopus, tranne 1 (n. 9) ed in larga parte
congruenti con le tematiche del settore. L'originalitd deille pubblicazioni &
discreta-buona e la loro coliocazione editoriale & discreta (IF medio; 1.63), piu
0 meno in linea con i valori medi del SSD BIO/15. La diffusione nella comunita
scientifica & piuttosto buona, presentando una media di circa 9 citazioni per
pubblicazione. 'apporto individuale della candidata & discreta, infatti compare
come primo nome in una pubblicazione e come ultimo nome in due
pubblicazioni.

Ha discusso la propria attivitd di ricerca senza I'utilizzo de! supporto
Powerpoint, illustrando il proprio ruolo nelle ricerche in collaborazione. Il suo
contributo € principalmente incentrato sulla preparazioni/isolamento di estratti
0 composti per la valutazione biologica, con principale riferimento alla
preparazione, analisi e valutazione biologica di oli essenziali. La conoscenza
della lingua inglese viene valutata attraverso domande sull’attivit3 scientifica in
lingua inglese. La candidata mostra una conoscenza appena sufficiente della
lingua inglese, anche se con risposte congruenti con le domande.

b




Prof. VINCENZO DE FEO

Riportare Ia tabella di cui al primo verbale applicando i criteri al candidato | Punti
TITOLI
a) titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di specializzazione | 4
medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero
b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione | 1
alla durata
¢) attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o | 2
stranieri (es. assegnista, ecc.)
d) titolarita di brevetti 0
e) aftivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 0
f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per | 1
attivita di ricerca
g) altri titoli (es. master, ecc.) 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 8

13



VOTO TOTALE

VOTO CRITERIO A | VOTO CRITERIO B | VOTO CRITERIO C | VOTO CRITERIO D PUBBLICAZIONI
NUMERO e | s ooite | lommmeeinged. o o A g st
PROGRESSIVO |t | ot | it | AR
PUBBLICAZIONI I'sventuale proflo, definko comunith sclentifica g:lrll?j;p?on: ;?cn':sigudaife del
ﬁlﬁc?ﬁin?&?ni% settori mﬁgaﬂﬁ:ﬁ& r;r::esimo a
it s M o
comefats
PUBBLICAZIONE N 1 5 5 4 1 15
PUBBLICAZIONE N 2 4 5 3 1 13
PUBBLICAZIONE N 3 4 4 3 5 16
PUBBLICAZIONE N 4 4 4 3 1 12
PUBBLICAZIONEN 5 4 5 2 1 12
PUBBLICAZIONE N 6 4 5 3 1 13
PUBBLICAZIONE N 7 4 4 3 1 12
PUBBLICAZIONE N 8 4 3 2 1 10
PUBBLICAZIONE N 9 3 4 1 5 13
PUBBLICAZIONE N 10 4 4 2 2 12
PUBBLICAZIONE N 11 3 4 3 1 1
PUBBLICAZIONE N 12 3 4 3 1 11

NOTA "VOTO CRITERIO D“: nel caso della valutazione

voto da inserire sara sempre 6 (sei)

di pubblicazioni NON in collaborazione, il

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 150
in applicazione della formula di conversione: 41,7
TOTALE PUNTEGGIO ATTIBUITO

PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 49,7

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA 3




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

La dott.ssa Leporini si & laureata in Farmacia nel 2005 ed ha conseguito il titolo
di dottore di ricerca nel 2009. Le tematiche trattate nel corso di dottorato
risultano pienamente coerenti con le tematiche del settore scientifico
disciplinare e concorsuale propri della presente valutazione.

Presenta esperienza didattica, sia in corsi di supporto sia come Docente a
contratto presso I’'Universitad degli Studi deil’Aquila.

Ha svolto uno stage di ricerca presso I'IBDM di Marsiglia. Non risulta titolare di
brevetti, né ha conseguito ulteriori titoli di studio di alta formazione. Dal
curriculum presentato non si evince se & stata relatore a. Congressi scientifici,
mentre ha conseguito il premio Poster Giovani ricercatori del Proteoma 2016.

Le pubblicazioni presentate ai fini della presente valutazione presentano una
quasi completa congruita con [e tematiche del settore scientifico disciplinare,
mentre la collocazione editoriale non sempre & giudicabile buona, tendendo in
alcuni casi al discreto. Le pubblicazioni sono in genere caratterizzate da buon
rigore metodologico, innovativita e originalita. L'apporto individuale della
candidata risulta di particolare rilievo solo in 3 casi.

Durante la discussione dei titoli la Dott.ssa Leporini presenta con sicurezza le
tematiche affrontate nel suo percorso scientifico, mentre qualche incertezza
risulta dalla discussione delle ricerche che intende intraprendere nel prossimo
futuro.

éj‘p s




Prof. LUISA PISTELLI

Riportare la tabella di cui al primo verbale applicando i criteri al candidato | Punti

TITOLI :

a) titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di specializzazione | 4

medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all’Estero, in relazione | 1

alla durata

c) attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o | 2

stranieri (es. assegnista, ecc.)

d) titolarita di brevetti 0

e} attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 0

f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per | 1

attivita di ricerca

g) altri titoli {(es. master, ecc.) 0

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 8
9&) 16




VOTO TOTALE
VOTO CRITERIO A | VOTO CRITERIO B | VOTO CRITERIO C | VOTO CRITERIO D PUBBLICAZIONI
PROGRESSIVO Zeeis pubicadore aralapsin | dhotog i m,nf;im%n;egm?,
PUBBLICAZIONI ﬁ;ﬁm&ﬁ?ﬁgm comunita scientfica gﬂ;%ggon:ej?cas;:ﬁ a del

indicazions dif uno o pili setiori partecipazione del medesimo a

scientfico-disciplinar, cvvero con Iaveri in colfaborazione

lematiche intesdisciplinar ad essi

comelate
PUBBLICAZIONE N 1 3 2 2 2 8
PUBBLICAZIONE N 2 4 2 4 1 11
PUBBLICAZIONE N 3 2 3 2 5 12
PUBBLICAZIONE N 4 3 3 2 2 10
PUBBLICAZIONE N 5 2 3 1 1 7
PUBBLICAZIONE N 6 2 3 2 1 8
PUBBLICAZIONEN 7 2 3 3 2 10
PUBBLICAZICNE N 8 4 3 2 2 11
PUBBLICAZIONE N 9 3 2 3 4 12
PUBBLICAZIONE N 10 3 5 2 2 12
PUBBLICAZIONE N 11 3 5 2 1 1
PUBBLICAZICNE N 12 1 5 1 2 9

NOTA "VOTO_CRITERIO D”: nel caso della valutazione di pubblicazioni NON in collaborazione, il
voto da inserire sara sempre 6 (sei)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONT 122
in applicazione della formula di conversione: 33,9
TOTALE PUNTEGGIO ATTIBUITO

PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 41,9

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA 3

17




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

La candidata presenta un curriculum di discreto livello, corredato da un
dottorato di ricerca, durante i quale ha usufruito di due periodi di ricerca
all’estero seguiti da assegni di ricerca e borse di ricerca nello stesso settore,
pienamente attinenti con il settore SSD BIO/15. Presenta attivita di cultore
della materia in insegnamenti propri del settore BIO/15 ma docenza a
contratto in corsi non attinenti al settore. Dal CV presentato non si evincono
comunicazioni orali a congressi, seppure abbia ricevuto un premio per giovani
ricercatori del proteoma nel 2016.

Nelle 12 pubblicazioni presentate daila Dott.ssa Lidia Leporini l‘apporto
individuale risulta prominente solo in due. Le pubblicazioni sono caratterizzate
da una continuita temporale, da un discreto grado di originalita e da un buon
approccio scientifico, e le tematiche affrontate sono abbastanza congruenti con
quelle del settore SSD BIO/15i. La collocazione editoriale & in linea con i valori
medi del SSD BIO/15.

La candidata ha esposto chiaramente i suoi lavori di ricerca a partire dagli
studi etnobotanici per arrivare agli studi attuali di proteomica. Sufficiente
I’esposizione dei risultati ottenuti sinora come pure il livello della lingua
inglese.

In complesso il giudizio risulta abbastanza positivo.



(Valutazione INDIVIDUALE dei CANDIDATI

Candidato POLITI MATTEO

Prof. Orazio Taglialatela Scafati

Riportare la tabella di cui al primo verbale applicando i criteri al candidato | Punti
TITOLI

a) titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di specializzazione | 4
medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione | Q
alla durata

c) attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o | 4
stranieri (es. assegnista, ecc.)

d) titolarita di brevetti 0

e) attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 3,5
f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per | 0
attivita di ricerca

g) altri titoli (es. master, ecc.) 1
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12,5




VOTO TOTALE

VOTO CRITERIO A | VOTO CRITERIO B | VOTO CRITERIO € | VOTO CRITERIO D PUBBLICAZIONI
Oripinalitd, innovativita, igore Congruenza di clascuna Rilevanza scientifica della Delerminazinne_ anag'xh‘ca, a:)cl_w
NUMERQ melodologica e rilevanza di pubblicazione conil setiore collocazione editoriale di sulfa base di criteri ficonoseiut
PROGRES SIVO ciascuna pubblicazione concorsale peri quale & ciascuna pullhﬁcazione asva nella comunila selentiica
sclentifica bandda fa procedura & con diffusione allinterno della Internazonale di riferimenta,
PUBBLICAZIONI Peventuale profilo, definflo comunith sclentiica deifapporta individuala del
esclusivaments tramita candidaio nel caso di
Indicaziong di uno o pils settorl partecipaziona del medesima a
scientifico-diseiplinari, ovvero con lavori In collaboraziona
lematiche Interdiseiplinari ad ess
comelale
PUBBLICAZIONE N 1 3 4 5 2 14
PUBBLICAZIONE N 2 4 4 3 5 16
PUBBLICAZIONE N 3 3 3 3 1 10
PUBBLICAZIONE N 4 3 5 3 5 16
PUBBLICAZIONE N 5 4 5 2 5 16
PUBBLICAZIONE N 6 3 4 2 1 10
PUBBLICAZIONE N 7 4 4 3 2 13
PUBBLICAZIONE N 8 4 3 1 5 13
PUBBLICAZIONE N 8 4 4 4 5 17
PUBBLICAZIONE N 10 2 5 1 6 14
PUBBLICAZIONE N 11 4 4 2 6 16
PUBBLICAZIONE N 12 5 4 4 4 17

NOTA “VOTO CRITERIO D”: nel caso della valutazione di

voto da inserire sara sempre 6 (sei)

pubblicazioni NON in collaborazione, il

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI

172

in applicazione della formula di conversione:
TOTALE PUNTEGGIO ATTIBUITO

47,8

PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 60,3

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA

W L’\ "’




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

Il candidato ha presentato una tesi di dottorato pienamente congruente con
il SSD BIO/15 e presenta un‘intensa attivita di ricerca in istituzioni italiane,
ma soprattutto straniere. Altrettanto intensa & I'attivita di comunicazione ai
congressi. Al contrario, il candidato non presenta un’attivita didattica
valutabile, né altri titoli.

Le 12 pubblicazioni presentate per la valutazione dal Dr. Politi sono
pubblicate su riviste impattate censite ISI e/o Scopus € la quasi totalita
congruenti con il SSD BIO/15. Il posizionamento editoriale delie riviste (IF
medio 1.9) e in linea con i valori medi del SSD BIO/15, mentre l'impatto
sulla comunita scientifica € molto buono, come si evince dall'eievato numero
di citazioni (numero medio di citazioni per pubblicazione di circa 82).
Tuttavia, questo elevato valore di citazioni € anche conseguenza del fatto
che la maggior parte delle pubblicazioni presentate sono state realizzate nel
periodo 2001-2009, mentre solo una nel 2015. L'apporto individuale del
candidato nei lavori appare ottimo, infatti in 7 lavori il candidato appare
come primo autore (in due di questi & anche Corresponding Author) ed in
un lavoro & ultimo autore.

Il candidato ha esposto la propria attivita di ricerca senza l'ausilio della
presentazione Powerpoint, mostrando di conoscere bene il contesto
scientifico in cui si sono svolte le proprie ricerche. II candidato ha
evidenziato bene I'aspetto innovativo della propria attivitd di ricerca ed ha
ben presente l'aspetto applicativo delle proprie attivitd. Ha illustrato le
tecniche analitiche necessarie per lanalisi delle piante medicinali,
evidenziando anche [a collaborazione con gruppi di ricerca stranieri. Ha
risposto alle domande in lingua inglese dimostrando una buona conoscenza
e padronanza della lingua.



Prof. VINCENZO DE FEO

Riportare la tabella di cui al primo verbale applicando i criteri al candidato | Punti
TITOLI

a) titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di specializzazione | 4
medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione | 0
alla durata

c) attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o | 4
stranieri (es. assegnista, ecc.)

d) titolarita di brevetti 0

e) attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 3,5
f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per {0
attivita di ricerca

g) altri titoli (es. master, ecc.) 1
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12,5

22



VOTO TOTALE

VOTO CRITERIO A | VOTO CRITERIO B | VOTO CRITERIO C | VOTO CRITERIO D PUBBLICAZIONI
N el o e N e
PROGRESSIVO | Zoupapiisions | ovommerericitel | Sscimspibisamons | maommbiitcr
PUBBL]CAZl OMI| l'eventuals profilo, definito comunita scientifica deli'apporto individuale dal

esclusivamente tramite cangidato nel caso di

Indicaziona di uno o pil setlori partecipaziona del medesimo a

sclenlifico-disciplinarf, ovvero con Tavari in collaboraziona

tematiche interdiscipinari ad essl

correfats
PUBBLICAZIONE N 1 5 5 5 1 16
PUBBLICAZIONE N 2 5 5 5 5 20
PUBBLICAZIONE N 3 4 5 5 1 15
PUBBLICAZIONE N 4 5 4 5 5 19
PUBBLICAZIONE N 5 4 4 4 5 17
PUBBLICAZIONE N 6 4 4 5 1 14
PUBBLICAZIONE N 7 4 4 5 1 14
PUBBLICAZIONE N 8 4 4 3 5 16
PUBBLICAZIONE N 9 5 5 5 5 20
PUBBLICAZIONE N 10 4 4 3 5 16
PUBBLICAZIONE N 11 4 4 4 5 17
PUBBLICAZIONE N 12 5 4 5 5 19

NOTA "VOTO CRITERIO D”: nel caso della valutazione di

voto da inserire sara sempre 6 (sei)

pubblicazioni NON in collaborazione, il

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 202
in applicazione della formula di conversione; 56,1
TOTALE PUNTEGGIO ATTIBUITO

PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 68,6

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA 4

23




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

Il dott. Politi, laureatosi in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche presso ['Universita
degli Studi di Pisa, ha conseguito il dottorato di ricerca in Chimica e Tecnologia delle
Sostanze Bioattive con un lavoro sperimentale su differenti approcci per lo studio di
piante bioattive, pienamente coerente con le tematiche del BIO/15. Non dichiara
esperienza di attivita didattica presso Atenei nazionali, mentre ha conseguito due
master all’estero in Atenei di prestigio internazionale.

Non risulta titolare di brevetti, né di premi internazionali, Ha partecipato come
relatore a congressi nazionali ed internazionali.

Le pubblicazioni del Dr. Politi sono caratterizzate da innovativita, originalita e buon
rigore metodologico. La collocazione editoriale & generalmente buona, in alcuni casi
ottima. Tutte le pubblicazioni presentate ai fini della valutazione appaiono pienamente
congrue con le tematiche del settore disciplinare e di quello concorsuale, 'apporto
individuale del candidato & ottimo, dato che appare come primo autore nella maggior
parte delle pubblicazioni presentate.

1l Dr. Politi espone in maniera pienamente soddisfacente sia il suo percorso scientifico
sia i possibili sviluppi futuri, dimostrando una personalita scientifica matura capace di
progettare interessanti nuove ricerche interdisciplinari, anche alla luce di esperienze
maturate in settori lavorativi non accademici, che possono giustificare una parziale
mancanza di continuita temporale nelle pubblicazioni.




Prof, LUISA PISTELLI

Riportare /a tabéﬂa di cui al primo verbale applicando i criteri al candidato | Punti
TITOLI

a) titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di specializzazione | 4
medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione | 0
alla durata

c) attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o | 4
stranieri (es. assegnista, ecc.)

d) titolarita di brevetti 0

e) attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 3,5
f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per| 0
attivita di ricerca

g) altri titoli (es. master, ecc.) 1
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12,5




VOTO TOTALE

VOTO CRITERIQ A | VOTO CRITERIO B | VOTO CRITERIO C  VOTO CRITERIO D PUBBLICAZIONI
NU MERO Odginaﬁta.. Innovativitd, rigore Congrueqza di da§cuna Rilevanza scieg_ﬁﬁc_:!ﬁla Deu}erginaz‘iromﬁfa. a?ct?e
PROGRESSIVO gfmmﬂﬁﬁﬁmaﬁf @ ﬁ:ﬁfﬁ;:g:?“ﬁﬁa :l‘f:ccuargo;uabiﬁgﬂziane:asua ::II: coa:'lft:m!ta sclentiﬁ:;m ’
sclentifica banditala procedura e con diffusione allintemo deffa internazionale didiferimentn,
PUBBLICAZIONl I'eventuale profilo, definito comunith sclenlifca deilapporto Individuale del

estlusivamenta tramite candidato nel czso di

Indicaziene di uro o pil setter parlecipazione del medesimo 2

scientifico-tisciplinarl, ovvero con Tavori in collaborazione

tematiche intesdisciplinard ad essl

comelate
PUBBLICAZIONE N 1 3 5 4 1 13
PUBBLICAZIONE N 2 3 5 4 5 17
PUBBLICAZIONE N 3 2 4 3 1 10
PUBBLICAZIONE N 4 2 5 3 5 15
PUBBLICAZIONE N & 4 5 2 5 16
FUBBLICAZIONEN 6 2 4 2 1 9
PUBBLICAZIONEN 7 4 4 3 1 12
PUBBLICAZIONE N 8 4 5 2 5 16
PUBBLICAZIONE N 4 4 3 5 16
PUBBLICAZIONE N 10 2 4 1 6 12
PUBBLICAZIONE N 11 4 4 2 6 16
PUBBLICAZIONE N 12 5 5 5 4 19

NOTA "VOTO CRITERIO D": nel caso della valutazione di pubblicazioni NON in collaborazione, il

voto da inserire sara sempre 6 (sei)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 171
in applicazione della formula di conversione: 47,5
TOTALE PUNTEGGIO ATTIBUITO

PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 60,0

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA 4

26




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

Il Dott. Matteo Politi presenta un curriculum di buon livello pienamente
attinente con il settore SSD BIO/15. E stato titolare di numerose borse di
ricerca europee in Italia e all’estero, dotandosi di una vasta esperienza
internazionale.

Le 12 pubblicazioni presentate dal candidato Dott. Matteo Politi non sono
Caratterizzate da una continuitd temporale, ma il buon grado di originalitd e il
buon approccio scientifico ne esaltano le potenzialitd oltre a mettere in
evidenza l'apporto personale del candidato (primo autore in 8 delle 12
pubblicazioni presentate). Gli argomenti trattati si inseriscono pienamente tra
quelli del settore SSD BIO/15. Complessivamente la sua produzione scientifica
pud essere considerata di buon livello. Non presenta particolari attivita
didattiche nel settore di competenza.

Durante il colloquio il candidato ha esposto il suo curriculum formativo e
scientifico evidenziando i numerosi soggiorni all’estero durante i quali ha
usufruito di borse di studio europee su diversi aspetti dello studio delle piante
officinali, che hanno arricchito il suo bagaglio culturale e scientifico, rendendolo
autonomo nelle sue attivitd e acquisendo anche capacitd critiche. Buona
padronanza della lingua inglese .

Pertanto il giudizio della sottoscritta risulta essere pienamente positivo.

27




Valutazione INDIVIDUALE dei CANDIDATI)

Candidato TACCHINI MASSIMO

(Valutazione INDIVIDUALE dei CANDIDATT)

Prof. Orazio Taglialatela Scafati

Riportare la tabella di cui al primo verbale applicando i criteri al candidato | Punti
TITOLI

a) titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di specializzazione | 4
medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione | 2
alla durata

c) attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o | 2
stranieri (es. assegnista, ecc.)

d) titolarita di brevetti 0
e) attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 0
f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per| 0
attivita di ricerca

g) altri titoli (es. master, ecc.) 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 8

28



VOTO TOTALE

VOTO CRITERIO A | VOTO CRITERIOQ B | VOTO CRITERIO C | VOTO CRITERIO D PUBBLICAZIONI
MER Driuinarﬂa.;r.}n:va;imgore Cungmequ di ni:scuna Rievanz_a ns:i:nliﬁqa della ?et:rm’nazi:mg a:.la;ﬁﬁca. a:}cl‘:e
PRggRE Sgivo gi‘easlgﬁ:l:%ubbﬁcrimm a ggm:a pe?il :ﬁg‘:’e ﬁscoﬁjan?pubbg::ﬂma‘ﬁ:; sua nﬂamauﬂgsﬂmcnfn "
selentfica bandita la procedura e can diﬁuslqne allfntemo defla Internazionals qi _rifedmento.
PUB BL[CAZION[ l'eventuale profilo, definito comunitd sefentifica dell'apporto Individuale del

esclusivaments iramita candidato nel caso di

Indicazione di uno o pi settor pariecipazione del _medeslmo a

scientifico-disciplinar, owvero eon lavor in collaborazione

{ematicha interdisciplinar ad essi

covrelate
PUBBLICAZIONE N 1 4 5 4 2 15
PUBBLICAZIONE N 2 5 4 4 1 14
PUBBLICAZIONEN 3 2 9 1 1 9
PUBBLICAZIONE N 4 4 4 3 1 12
PUBBLICAZIONE N 5 3 5 1 5 14
PUBBLICAZIONE N 6 3 4 3 1 11
PUBBLICAZIONEN 7 0 3 0 0 3
PUBBLICAZIONE N 8 4 4 3 1 12
PUBBLICAZIONE N 9 4 4 3 1 12
PUBBLICAZIONE N 10 2 5 1 1 8
PUBBLICAZIONE N 11 4 3 4 1 12
PUBBLICAZIONE N 12 - - . - -

NOTA "VOTO CRITERIO D”: nel caso della valutazione di pubblicazioni NON in collaborazione, il
voto da inserire sara sempre 6 (sel)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 123
in applicazione della formula di conversione: 34,2
TOTALE PUNTEGGIO ATTIBUITO
PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 42,2
CONOSCENZA LINGUA STRANIERA 4
29




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

Il candidato ha conseguito un titolo di dottore di ricerca congruente con il
settore BIO/15. Ha avuto un’esperienza di ricerca in Germania ed e stato
titolare di assegni di ricerca annuali. Ha una buona attivita di patecipazione
a congressi, ma non e possibile evincere le comunicazioni orali e poster
presentate dal candidato.

Il candidato non presenta il numero massimo di pubblicazioni (12)
consentito dalla procedura ma 11 pubblicazioni. Tra queste, la pubblicazione
n. 7 non & un articolo originale su rivista scientifica in quanto si tratta di un
Proceeding di una comunicazione a congresso e pertanto non pud essere
considerata pienamente. Le rimanenti 10 pubblicazioni sono pubblicate su
riviste impattate censite ISI e/o Scopus e la quasi totalita congruenti con il
SSD BIOQ/15. Il posizionamento editoriale delle riviste (IF medio per
pubblicazione 2,5) € buono ed & in linea con valori medio-alti del SSD
BIO/15. Tuttavia, va evidenziato un impatto appena sufficiente nella
comunita scientifica (numero medio citazioni per pubblicazione = 4), anche
se tale giudizio € anche conseguenza del fatto che i lavori sono tutti
abbastanza recenti.

L'apporto individuale del candidato € molto modesto, infatti in solo 1 lavoro
il candidato appare come primo autore, negli altri & sempre un autore
intermedio.

Il candidato ha illustrato la propria attivita di ricerca utilizzando il supporto
Powerpoint ed evidenziando in maniera abbastanza chiara il significato
scientifico delle ricerche condotte ed il loro impatto nella comunita. I
candidato si & interessato della parte estrattiva ed analitica nei progetti in
collaborazione, anche se ha anche acquisito competenze sulla valutazione
dell’attivita biologica. La conoscenza deila lingua inglese & stata valutata
attraverso domande sull’attivita scientifica ed il candidato ha mostrato una
buona proprieta di linguaggio in Inglese.



Prof. VINCENZO DE FEO

Riportare la tabella di cui al primo verbale applicando i criteri al candidato | Punti

TITOLI

a) titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di specializzazione | 4
medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione | 2
alla durata

c) attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o | 2
stranieri (es. assegnista, ecc.)

d) titolarita di brevetti 0

e) attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per
attivita di ricerca

g) altri titoli (es. master, ecc.)

R O o o

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI

@iéPL o
W




VOTO TOTALE
VOTO CRITERIO A | VOTO CRITERIO B | VOTO CRITERIC C | VOTO CRITERIO D PUBBLICAZIONI
PROGRESSWO :ica,;grr::a, bandda }Ja perg:;dw(r;: eecon dimunepammgmo della Internazianale qi p’l’eﬁmenin.
PU BBL[CAZ!O N| l'eventule proﬁ%{;nfm comunilh scientfica s:nﬂ'gi%gﬁelrgamsguga del
e T
mmﬁgwpfnﬁgdoeg
coirelate
PUBBLICAZIONE N 1 4 5 4 1 14
FUBBLICAZIONE N 2 4 b 5 1 15
PUBBLICAZIONE N 3 4 4 2 1 10
PUBBLICAZIONE N 4 4 5 4 1 14
PUBBLICAZIONE N & 4 4 3 5 16
PUBBLICAZIONE N 6 4 5 5 1 15
PUBBLICAZIONEN 7 0 0 0 0 0
PUBBLICAZIONE N 8 4 4 3 1 12
FUBBLICAZIONE N 9 4 4 3 1 12
PUBBLICAZIONE N 10 4 4 3 1 12
PUBBLICAZIONE N 11 5 3 5 1 14
PUBBLICAZIONE N 12 0 0 0 0 0

NOTA "VOTO CRITERIO D”: nel caso della valutazione di pubblicazioni NON in collaborazione, il

voto da inserire sara sempre 6 (sei)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 134
L

in applicazione della formula di conversione: 37,2
TOTALE PUNTEGGIQ ATTIBUITO

PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 45,2

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA 4

UNE




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

Le tematiche di ricerca affrontate dal Dr. Tacchini durante il corso di
Dottorato di ricerca conseguito nel 2015 affrontano interessanti aspetti
propri della botanica farmaceutica. Ha svolto attivita didattica integrativa
presso ['Universita degli Studi di Ferrara. Ha trascorso periodi di studi
presso I'Universita degli Studi di Mainz. Non ha conseguito ulteriori titoli
di studio. Non dichiara la titolarita di brevetti né il conseguimento di
premi. Dal curriculum presentato non si evince se il Dr. Tacchini & stato
relatore a congressi nazionali o internazionali.

Il Tacchini dichiara la presentazione di 11 pubblicazioni di cui pero la
prima & un atto di congresso non pubblicato per extenso. Le restanti 10
pubblicazioni presentano in genere una buona collocazione editoriale,
originalita, innovativita e buon rigore metodologico. L'apporto individuale
appare limitato, dato che il Dr. Tacchini € primo nome in due delle 10
pubblicazioni utili ai fini della presente valutazione. Il dott. Tacchini
presenta con sicurezza il proprio percorso scientifico dimostrando una
salda preparazione scientifica e rivelando una personalita scientifica in
divenire dalla connotazione largamente positiva.

M s



Prof. LUISA PISTELLI

Riportare la tabella di cui al primo verbale applicando i criteri al candidato | Punti
TITOLI

a) titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di specializzazione { 4
medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione | 2
alla durata

c) attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o| 2
stranieri (es. assegnista, ecc.)

d) titolarita di brevetti 0
e) attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 0
f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionall e internazionali per | 0
attivita di ricerca

g) altri titoli (es. master, ecc.) 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 8




VOTO TOTALE
VOTO CRITERIO A | VOTO CRITERIO B | VOTO CRITERIO C | VOTO CRITERIO D PUBBLICAZIONI
NIMERO (it |t |y |
PROGRESSIVO | ceao pusticaze Indisopriunain | Groime e | raminascnlies
PU BBLlCAZ[OM Teventuale profio, definito comunith scienbfica del'appocto Individuale del

esclusivamenta tramite candidato nel caso di

indicaziona ¢i uno o pilt settri pastecipazone del medestmo a

sdentfco-discipinar, ovvero con lavort In collaborazione

tematiche Interdiseiplinai ad essi

correlale
PUBBLICAZIONE N 1 4 4 4 1 13
PUBBLICAZIONE N 2 5 3 3 1 12
PUBBLICAZIONEN 3 1 ] A 1 8
PUBBLICAZIONE N 4 4 3 3 1 11
PUBBLICAZIONE N 5 2 4 2 5 13
PUBBLICAZIONE N & 4 3 4 1 12
PUBBLICAZIONE N 7 0 0 0 0 0
PUBBLICAZIONE N 8 4 2 4 1 i1
PUBBLICAZIONE N 9 4 3 4 1 12
PUBBLICAZIONE N 10 2 5 1 1 8
PUBBLICAZIONE N 11 3 3 5 1 12
PUBBLICAZIONE N 12 0 0 0 0 0

NOTA “"VOTO CRITERIO D”: nel caso della valutazione di pubblicazioni NON In collaborazione, il
voto da inserire sara sempre 6 (sei)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 113
in applicazione della formula di conversione: 31,4
TOTALE PUNTEGGIQ ATTIBUITO

PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 39,4

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA 4

35




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

I Dott, Massimo Tacchini presenta un curriculum di buon livello, corredato da
un dottorato di ricerca pienamente attinente con Il settore SSD BIO/15 rivolto
allo studio delle metodiche estrattive def materiaie vegetale di varia
provenienza e ai test di attivita biologica. E stato titolare di un assegno di
ricerca ed ha inoltre effettuato supporto alla didattica per il corso di Fitochimica
applicata e biotecnologie delle piante officinali.

Il candidato presenta un numero di pubblicazioni inferiori al massimo
consentito dal bando in oggetto, e tra queste include un lavoro presentato a
un congresso internazionale e pertanto non considerabile ai fini della presente
valutazione. Le pubblicazioni ritenute valide sono comunque caratterizzate da
una discreto continuita temporale, da un discreto grado di originalita e da un
buon approccio scientifico. Le tematiche affrontate sono abbastanza congruenti
con quelle del settore SSD BIO/15, ma il candidato occupa una posizione
preminente solo in una delle pubblicazioni presentate. La collocazione editoriale
e in linea con i valori medi del SSD BIQ/15. Complessivamente la sua
produzione scientifica pud essere considerata sufficiente.

Nel colloquio orale il candidato ha elencato in maniera sintetica le fasi
evolutive del suo curriculum scientifico rivolto sia a tecniche di estrazione
innovative che a test di attivitd biologica di piante di diversa origine
geografica. Buona la padronanza delle lingua inglese.

Pertanto il giudizio sul candidato risulta positivo.




ALL. 3) AL VERBALE N.3
{Valutazione COLLEGIALE dei CANDIDATI }

Candidato FIOCRITO SERENA

Riportare la tabella di cul al prime verbale applicando | criteri al candidato | Punti
TITOLI

a) titolo d! dottore dl rlcerca o equipolienti / dipioma di specializzazione | 2
medica o equivalente, conseguito in Italla o all'Esterp

b) attivita didattica a livello universitario in Italla o all'Estero, in relazione | 1
alla durata L

c} attivita di formazione o dI ricerca presso qualificati istituti italfani o | 1
stranieri (es. asseqnista, ece.) .

d) titolarita di brevetti "o

e} attivita di relatore 2 congressi e convegni nazionall e internazionall 2 1
f) conseguimento di preml e riconoscimenti nazionali e internazionali per {0
attivit3 dl ricerca

g) altri titoli {es. master, ecc.) 0]
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 6




YOTO TOTALE
YOTO CRITERIO A | VOTOQ CRITERIO B | VOTO CRITERIO C | VOTO CRITERIO D PUBBLICAZIONI
NUMERD  |midetinll” (it |ainivmimises | Sbeetaucms
PROGRESSIVD  |mmmntimere | osomskepwtnies | cumruptocammunn | winconadd earcs
pussLicAzion  |=™ prbivvelrrigrr il Feirriot it L trsl e

HArdearers variz enitipwceed

ocasore & Uo0 pu ST gapcravare &8 M reavg &

A0 ScjdLal vt e L=0t 1 etnbonsest

Bk rardctginn 3 esy

onise
PUBBLICAZIONE N 1 2 5 4 2 13
PUBBLICAZIONE N 2 2 5 3 2 12
PUBBLICAZIONE H 3 4 3 3 ) 1
PUBBLICAZIONE N 4 3 2 2 1 8
PUBBLICAZICHE NS 4 4 3 1 12
PUBBLICAZICNEN G 3 5 3 2 13
PUBSLICAZIONEN 7 3 4 2 1 10
PUBEBLICAZIONE N 8 2 5 4 2 13
PUSBLICAZIONE N § 2 5 2 i 10
PUBBLICAZICNEN 10 4 2 4 2 12
PUBBLICAZIONE N 13 3 2 2 1 §
PUBBUCAZIONE N 12 4 5 4 4 17

HOTA "VOTO CRITERIO D*: nel caso della valutazione di pubblicazioni NON in collaborazione, II
voto da Inserire sard sempre 6 (sei)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 139
i in applicaziune della furmula di conversivne: 38,6
LTOTALE PUNTEGGIO ATTIBUITO o

PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 44,6
* CONOSCENZA LINGUA STRANIERA Ta




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

La tematica di ricerca del dottorato riguarda lo studio di sostanze naturall e di
loro derivati semisintetici e delle loro potenzialita bio-farmacologiche, ed
appare abbastanza congruente con le tematiche del settore disciplinare
BIO/15. L’attivitad di ricerca post-dottorato (finanziata da due borse di studio)
risulta invece non congruente con le tematiche del settore, essendo incentrata
sulla chimica del composti del sefenfo. Presenta attivitd didattica, di supporto
alla didattica, di tutorato ed una buona attivita di presentazione della ricerca in
congressi sclentifici. La dott.ssa Florito non Hsulta titolare di bevettl, né di
premi per la ricerca.

Le pubblicazioni della dott.ssa Fiorito sono nel complesso parzlalmente
congruentl con le tematiche proprie del settore BIO/15. L'originalitd delle
pubblicazionl non & molto elevata, se si considera che in 1/3 dellc pubblicazioni
selezionate (4 su 12) si tratta di revisionl della letteratura eslstente e non di
contributl scientifici originali. Per aicune delle altre si evince buon rigore
metodologico, originalitd ed Innovativita. La collocazione editoriale & buona (IF
medio: 2,1) ed in linea con i valor] medi del SSD BIO/15, mentre l'apporto
della candidata risulta limitato, dato che & ultimo nome solo in una
pubblicazione.

Nella discussione del titoli, la candidata espone la propria attivitd di ricerca in
maniera sufficientemente chiara utilizzando una presentazione Powerpaoint,
mostrando dl conoscere abbastanza bene il contesto scientifico dell’attivitd di
ricerca descritta, centrata fondamentalmente sull’analisi di polifenoli prenllati e
sulle loro potenzialitd blologiche. Risponde alle domande In lingua inglese
mostrando di riuscire ad Interloquire con la commissione sul temi della ricerca,
utilizzando 1a {ingua inglese In maniera complessivamente buona.

La Commissione esprime un giudizio sulla candidata Fiorito abbastanza
positivo.

' '? (( \ 0

-



e

{ Candidato LEPORINI LIDIA

——
‘ J——

b — _,._.._-——-—-_..._....._._._.__——-- _._..____.——--_.__.________—
[Rigortare Ia tabella di cul al primo vgrbwmﬂ@Ma[ candidato | Puntl 1
TITOLL l

medica o_equivalente, conseguito_in Italia 0 all'Esterc
b) attvita didattica a livello universitario in ltalia o all'Estero, In relazione

a) titolo di dottore di ricerca © equipollentl [ diploma di specializzazione 4
1

e et

stranieri {es. assegnista, ecc.)

e . bt pu———

alla durata _
c) attivita di formazione o di ricerca presso quallficati jetituti itallani o} 2
d) titolaritd di brevetti 0

— |
e) attivita di relatore a congressi € convegnl nazionali e internazionali | 0
3] conseguimento di preml e Hconoscimenti nazionali e internazionali per{ 1 n
attlvita di ricerca o . ,
q) altri titoli (es. master; ecc.) - 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOU 8

J

— e



YOTO TOTALE
YOTO CRITERIO A | VOTO CRITERIO B | VOTG CRITERIO C | VOTO CRITERIO D PUBBLICAZIONI
NUMERD  [Soaamedame | ommi o [ocruime | s
PROGRESSWO r.m.miumtmc Eatte] wmm‘:‘ mnn'l'.kamcu :uuuwmneﬂu
pugsLicAziON! |™7% Frtipiorr st bl Bt Pesirit e iy
sk e Woviy st e caasd
ek d U d puuih Ficatparesd dd neteima
$2asricT-3 b ol o ot Fewdt 1 oot or Hpesy
herwict inendici faat of e2d
e
PUBBLICAZICNE N 1 4 4 3 1 12
PUBBLICAZIONE N 2 4 4 3 1 12
PUBBLICAZIONE N ] 3 4 3 5 15
PUBBUCAZIONE N 4 3 4 3 2 12
PUBBLICAZIONEN S 3 4 2 1 10
| FUBBLICAZIONE N 6 3 4 2 1 10
FUBBLICAZICNEN T 3 3 3 1 10
PUBBLICAZIONE N 8 4 3 2 1 1t
PUBBLICAZIONEN 8 ] 4 2 4 13 .
PUBBUICAZIONE N 10 3 4 2 2 11
PUBBLICAZIONE M 11 3 5 2 1 11
PUBBLICAZIONE N 12 2 5 _ 2 1 10
NOTA “VOTO CRITERIC D*: nel caso della valutazlone dl pubblicazioni MON in coltaborazione, il
voto da Inserire sara sempre 6 (sel)
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI l 137 |
“in applicazione della formula di conversivne; o T38,1

| TOTALE PUNTEGGIQ ATTIBUITO

L

PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 46,1

i CONQSCENZA LINGUA STRANIERA




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIOUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

La candidata ha svolto una attivita dottorato pienamente congruente con il SSD
BIO/15, neli'ambito delia quale ha trascorso periodl di studio in istituzionil
stranlere ed italiane. Ha pol usufruito di borse ed assegni dl ricerca, sempre Su
tematiche congruenti con 1l settore. Presenta esperienza didattica, sia In corsi
dl supporto sla come Docente a contratto presso "Universitd deglt Studi
deli'Aquila, anche se non sempre 5U tematiche congruenti con quelle del SSD
BIO/15. Non risulta titolare di brevetti, né ha conseguito ulteriori titoli di studio
di alta formazione. La candidata ha partecipato a numerosi congressi, ma dalla
documentazione presentata non & possibile evincere In quali di questl sia stata
relatrice di comunicazionl crali o poster.

Le 12 pubblicazioni presentate daila candidata per la valutazione sono
pubblicate su riviste censite 1SI efo Scopus, tranne 1 (n. 9), ed in larga parte
congruentl con [e tematiche del settore. L'originatita delle pubblicazioni &
discreta-buona e l1a loro coliocazione editoriale & discreta (IF medio: 1.63.
L'apporto indlviduale della candidata & discreto, infatti compare come primo
nome in una pubblicazione e come ultimo nome in due pubblicazioni.
Durante ia discussione del titoli la Dott.ssa Leporini presenta con sicurezza le
tematiche affrontate nel Suc percorso sclentifico, mentre quaiche incertezza
risulta dalla discussione deile ricerche che intende Intraprendere nel prossimo
futuro.

La conoscenza della flingua inglese viene valutata attraverso domande
sul'attivita scientifica. La candidata mostra una conoscenza appena suffictente
della lingua inglese, anche se con risposte congruenti con le domande.

La Commissione esprime un giudizio sulla candidata Leporinl abbastanza

positivo.
A
[




[ Candidato POLITI MATTEQ ' ' O

Riportare [a tabella di cul al prime verbale applicando { criterf al candldata  Punti
TITOLL ,

a) titolo di dottore di ricerca o equipollent! / diploma di specializzazlone 4
medica o equlvalente, consequito in Italia o all'Estero )

b} attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in refazione | 0
. alla durata

. €) attivitd di formazione o di ricerca presso quallficat! Istitutl italiani o | 4
: stranieri (es. assegnista, ecc.)

1 d) titolarita di brevetti 0

Te) attlvita di relatore a congressi e convegni nazlonali e Internazionall 3,5

f} conseguimento di premi e riconoscimenti nazionall e internazionalt per | O
attlvita dl ricerca

g) aitri titoli (es. master, ecc.) 1

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12,5




VOTO TOTALE

voto da Inserlre sard sempre 6 (sel)

| PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONL

“in applicazione delia formula di conversione:

| TOTALE PUNTEGGIO ATTIBUITO

"CONOSCENZA [INGUA STRANIERA

PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 63,9

&
L~

1574

VOTO CRITER!IO A | VOTO CRITERIO B | VOTO CRITERIO C | VOTO CRSTERIO D PUBBLICAZION!
\MgRo (TR |Gt |t | e
PROGRESSIVO prmpa ey E:umm;-glmn erurapiricusiat s i s
puBBLICAZIONI |7 leadneen | e Pl

oW Trsh 1dcigral g0 d

wocaling O ves 0 ph 1t pEriecy LITH (ad ruesria

Pery SWTIATIE ALl Lyl noal gy

rwicts P efii d my

[
PUBBLICAZIONE N 1 3 5 § 1 L]
PUBBLICAZIONE M 2 4 5 4 5 18
PUBBLICAZICHE N 3 3 4 4 1 12

| PUBBLICAZIONEN 4 4 5 4 5 18 ]
PUBBLICAZIONE M 5 4 5 3 5 17 o
PUBBLICAZIONE N B 3 4 3 1 11
PUBBLICAZIONE N 7 4 4 4 1 13
PUBBLICAZIONE N 4 4 2 5 15
PURBLICAZICNEN S 4 4 Ll 5 17 ]
PUBRLICAZIONE N 10 3 4 2 8 15
PUBBLICAZIONE N 11 4 4 3 i 17
PUBBUCAZIONE N 12 5 4 § 4 18
OTA “VO O D" nel caso dell2 valutazione di pubblicazion NON In collaborazione, il

I

t




GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

Il candidato ha presentato una tesi di dottorato plenamente congruente con
il SSD BIO/15 e presenta un‘intensa attivita di ricerca in istituzioni ltaliane,
ma soprattutto stranlere, , dotandosi dl una vasta esperienza
internazlonale. Altrettanto Intensa & Vattivitd dl comunicazione al congressi.
Al contrario, il candidato non presenta un‘attivitd didattica valutabile, né
altrl titoli.

Le 12 pubblicazioni presentate per la valutazione dal Dr. Politi sono
pubblicate su riviste impattate censite 1S1 e/o Scopus € la quasl totalita
congruenti con il ssb BIQ/15. 1l poslzionamento editorlale delle riviste (IF
medio 1.9) & in linea con 1 valori medi del S50 BIO/15, mentre Mimpatto
sulla comunita scientifica & molto buono, come sl evince dall'elevato numero
di citazionl (numero medio dl citazioni per pubbiicazione di circa 82).
L'apporto Individuale del candidato nel lavori appare ottlmo, Infatti in 7
javori il candidato appare come primo autore ed in un lavoro & ultimo
autore.

1l Dr. Politi espone in maniera pienamente soddisfacente sia il suo percorso
scientifico sia | possibili sviiuppl futuri, dimostrando  una personalita
scientifica matura capace di progettare nuove ricerche Interdisciplinari,
anche alla luce di esperienze maturate in settori 1avorativi non accademicl,
che possono glustificare una parziale mancanza di continuita temporale
nelle pubblicazioni. Ha risposto alle domande In lingua inglese dimostrando
una buona conoscenza e padronanza della lingua.

pertanto 1 gludizio complessive della Commissione sul candidato Politi
risulta essere plenamente positivo,

N ¢ G

-



[ Candidato TACCHINI MASSIMO

—_ —_—

Rinartare {a tabella di cul al primo verbale applicando i criteri al candidato | Puntt
Tou L

a) dtolo di dottore di ricerca o equipollentl / diploma di specializzazione | 4
medica o equivalente, consegulto In Italla o all'Estero

b) attivitd didattica a livello universitario In Italla ¢ all'Estero, in relazione | 2
alla durata o L

c) attlvita di formazlone o di ricerca presso qualificatl istitutl itafianl o |2
stranieri (es. assegnlista, ecc.)

d} titolarita dl brevettl 0
" e) attivitd di refatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 0
f) conseguimento di premi e riconosciment! nazlonall e Internazionali per | 0
attivita dl ricerca ,

g) altri titoli {es. master, ecc.) 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 8

10



VOTOTOTALE
VOTO CRITERIO A | VOTO CRITERIO B VOTO CRITERIO C | VOTO CRITERIO D PUBBLICAZIONI
T el vt W by Sy e e )
PROGRESSIVO [ =umsert it | st (DU S
PUBBLICAZIONI Teartsss puia Je¥vn e PR ol porn Bl e dd

rLaxaTari V¥R e el aso i

Wiy dasy i et I sor G rededa 8

tomiko-darg el v e Qe NERaber 1208

yotudchn prdcpior d sy

[ el o]
PUBBLICAZIONE N 1 4 § 4 1 14 |
PUBBLICAZIONEN 2 5 4 4 1 14
PUBBLICAZIOHE N 3 3 5 1 1 10
PUBBLICAZIONEN 4 4 4 3 1 12
PUBBUCAZIONE NS 3 4 2 5 14

| PUBBLICAZIONEN ] 4 4 4 i 13
PUBBLICAZICNE N T 0 1 0 0 1
PUBBLICAZIONE M B 4 4 3 1 12
PUBBLICAZIONE N 8 4 4 3 1 12
 PUBBLICAZIONE N 10 K] 5 2 1 11
PUBBLICAZIOHE N 11 4 3 5 1 13
PUBBLICAZIONE N 12 0 0 0 0 0
oTA " a D" nel caso della valutazione di pubblicazioni NON In collaborazione, il

voto da inserire sard sempre 6 {sel)

1
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 126 :

e = — —— [ N

[in applicazione delfa formula di converstone: - 7 [35.0 .

 TOTALE PUNTEGGIO ATTIBUITO ___ L L T
PUNTEGGIO COMPLESSIVO ATTRIBUITO: 43

 CONOSCENZA LINGUA STRANIERA T 4

I —_ — g
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GIUDIZIO COMPLESSIVO INDIVIDUALE ESPLICATIVO DEL PUNTEGGIO

Le tematiche del progetto di dottorato di ricerca del candidato affrontano
interessanti aspettl propri della botanica farmaceutica. Ha svolto attivita
didattica integrativa presso 'Universitad degli Studi dl Ferrara. Ha trascorso
periodl di studl presso 1"Unlversitad degli Studt di Mainz ed & stato titolare di
assegnl dl rlcerca annuall. Ha una buona attivita di partecipazione a
congressi, ma non & possiblle evincere le comunicazioni orali e poster
presentate dal candidato.

Il candidato non presenta il numero massimo di pubblicazioni (12)
consentito dalla procedura ma 11 pubblicazionl. Tra queste, la pubblicazione
n. 7 non & un articolo originale su rivista scientifica in quanto si tratta di un
abstract di una comunicazione a congresso e pertanto non pud essere
considerata plenamente. Le rimanenti 10 pubblicazionl sono pubblicate su
riviste impattate censite ISI e/o Scopus e la quasi totalitd congruenti con il
SSD BIO/15. Il posizionamento editoriale delle riviste (IF medio per
pubblicazione 2,5) & buono ed & in linea con valorl medio-altl del SSD
BIO/15. L'apporto individuale del candidato & modesto, Infattl in solo una
pubblicazione lavoro 1l candidato appare come primo autore, nelle altre &
sempre un autore Intermedio.

Il dott. Tacchini presenta con sicurezza il proprio percorso scientifico
dimostrando una buona preparazione scientifica e rivelando una personalita
scientifica in divenire.

La conoscenza della lingua Inglese & stata valutata attraverso domande
sullattivita scientifica ed il candidato ha mostrato una buona proprietd di
linguaggio in Inglese.

Il giudizio della Commissicne sul candidato & appena positivo e di
Incoragglamento a proseguire sul proprio percorso di formazlone scientifica.

(,)\( 7
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PROCEDURA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE
UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI
LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI AI SENSI DELL'ART 24 LETTERA
COMMA 3 LETTERA A) DELLA LEGGE 240/10 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI
FARMACIA

SETTORE CONCORSUALE 05/A1-BOTANICA, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE
810/15 - BIOLOGIA FARMACEUTICA (INDETTA CON D.R. N. 841 DEL 24/02/2017,
AVVISO DI BANDO PUBBLICATO IN G.U. - IV SERIE SPECIALE N. 20 DEL
14/03/2017).

RELAZIONE FINALE

La Cormnmissione gludicatrice della procedura sopraindicata, nominata con D.R. n. 3317 prot.
44405 del 10/07/2018 composta dal;

Prof. Vincenzo DE FEQ dell'Universita degli Studi di Salerno
Prof. Luisa PISTELLI dell'Universita degli Studl d Pisa
Prof. Orazio TAGLIALATELA SCAFATI dell'Universita deqli Studi di Napoli Federico 11

sl riunisce per via telematica il glomo 17 Ottobre 2018 alle ore 10,30 per la stesura
della Relazione Finale.

La Commisstone, sempre presente al completo, sl & riunita per via telematica il giorno
24 Agosto 2018 alle ore 10.00, attraverso la modalitd dello scamblo di posta
elettronica dal sequenti account riferiti al component! della Commissione come da
elenco che segue:

Prof. Vincenzo DE FEO account e-mall defeo@unisa.it
Prof. Lulsa PISTELLI account e-mail lulsa.plstelli@unlpi.it
Prof. Orazio TAGLIALATELA SCAFATL accounte-mall orazio.taglialatelascafati@unina.it

iniziando [ laveri In data 24 Agosto 2018 e concludendo i lavori in data 17 Ottobre
2018.

Nella prima rlunlone la Commissione ha provveduto ad eleggere Il Presidente e i
Segretario attribuendo tall funzioni rispettivamente alla Prof. Lulsa Pistelll ed al Prof
Orazio Tagllalatela Scafatl e ad indlviduare il termine di conclusione del procedimento
per Il 30 Ottobre 2018, in accordo con 1l decreto di proroga di due mesi concessa dal
Rettore con D. R. 3771 del 03/09/2018.

La Commissione ha, quindl, provveduto a predeterminare i criteri e | parametri per la
valutazione preliminare e la successiva valutazione del titoli e della produzione
sclentlfica del candidatl, ed a trasmetterli al Responsabile della procedura, affinché
provvedesse ad asslcurarne la pubblicizzazione mediante pubblicazione sul sito Web
dell’Ateneo

Nella seconda riunione, che si & tenuta Il 20 Settembre 2018 alle ore 10.30, la
Commissione, accertato che 1 criteri fissatl nella precedente riunione sono stati resi
pubblici per almeno 7 gg sul sito dell'Unlversitd, ha preso visione della




documentazione concorsuale fornlta dall’Amministrazione, con la modality
dell’accesso telematico, delle domande, dei curriculum, del titoll e delle pubblicazionl.

Ciascun commissario ha dichlarato la non sussistenza di situazioni di incompatibilita,
al sensl degli artt. 51 e 52 del c.p.¢, e di non avere relazioni dl parentela ed affinitd,
entro Il quarto grado incluso, con i candidati della procedura:

1) Fiorito Serena

2} Leporini Lidia

3) Messina Federico

4) Politi Matteo

5) Tacchini Massimo

La Commissione ha, quindi, proceduto alla verifica del possesso dei requisiti da parte
dei candidati, verifica della corrispondenza della documentazione caricata (up load)
sulfa plattaforma dedicata e gil elenchi del documentl, titeli e pubblicazioni presentate,
verifica del rispetto del limite massimo delle pubblicazioni che ciascun candidato
poteva presentare come Indicato nel bando dl selezione.

La Commissione ha, poi, preso In esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con
altri coautori, al fine di valutare l'apporto di clascun candidato, ammettendo alla
valutazione solo quelle pubblicazionl ove il contributo del candidato & enucleabile e
distinguibile, secondo | criterl indicat] nel verbale n. 1.

La Commissione ha quindi proceduto ali’esame del titoli e delle pubblicazionl dei
candldati, secondo | criteri stabiliti nel corso della prima riunione e, al termine, ha
espresso | gludizl allegati (allegato C al verbale n, 2). Accertato che Il numero di
candidati & inferiore o uguale a 6 tutti i candidati sono stati ammessi alla prosecuzione
della procedura.

Nella rlunione del 12 Ottobre 2018 alle ore 10,30, a seguito dell'appello In seduta
pubblica dei candidatl, sl & proceduto allitustrazione e alla discussione deij titoli e delle
pubblicazioni da clascuno presentate e allo svolgimento della prova orale volta ad
accertare la conoscenza della lingua Inglese.

Sono stati presenti | seguenti candidati, dei qual & stata accertata I'identitad personale:

1) Florito Serena

2) Leporini Lidia

3) Politi Matteo

4) Tacchini Massimo

Al termine della discussione dei titoli ¢ della produzione sclentifica e dell'espletamento
della prova orale volta ad accertare [a conoscenza della lingua, la Commissione ha
procedute allattribuzione di un punteggio al titoll e a clascuna delle pubblicazioni
presentate dal candidati e di un punteggio totale, nonché alla valutazione della
conoscenza della lingua Inglese.

Per ciascun candldato sono statl predisposti; \X
'&y




» una tabella nella quale vengono riportati | punteggl attribuiti Individualmente da
ciascun commissario af titoll presentati;

e una tabella nella quale vengono riportati | punteggi attribulti da ogni
commissarlo a ciascuna pubblicazione;

o il giudizio Individuale relativo a titoli, pubblicazioni ed alla conoscenza della
lingua straniera (all. 2 al verbale n. 3).

Syccessivamente sono state redatte:
« tabella nelia quale vengono riportati i punteggl attribulti collegialmente 2t titoli
presentatl;
« una tabella nella quale vengono riportati i punteggi attribuiti collegialmente a
clascuna pubblicazione;
« |l giudizio collegiale relativo a titoll, pubblicazioni ed alla conoscenza della lingua
straniera (all. 3 al verbale n. 3).

La Commissione, quindi, tenuto conto della somma del punteggl attribuitl da clascun
commissarlo alle pubblicazioni presentate, procede colieglalmente ali’espressione di un
giudizio in relazione alla quantita e alla qualitd delle pubblicazioni, valutando Inoltre 1a
produttivitd complessiva del candidato anche In relazione al periodo di attlvita {all. 3
al verbale n. 3).

Al termine, la Commissione, confrontatl gl esiti delte valutazionl, all'unanimita ha
formato, come segue la graduatoria:

1) POLITI MATTEO

2) LEPORINT LIDIA

3) FIORITO SERENA

4) TACCHINI MASSIMO

e designato il dott. POLITI MATTEO vincltore della procedura selettiva pubblica per la
copertura dl n. 1 posto di ricercatore unlversitario a tempo determinato mediante
stipula di un contratto di lavoro subordinato della durata di tre annl ai sensl dell’art
24, comma 3 lettera a) della legge 240/10 presso il dipartimento di Farmacia settore
concorsuale 0S5/A1 - Botanica settore scientifico-disciplinare BIO/15 - Blologla
Farmaceutica.

La Commissione, con la presente relazione finate, dichiara conclusi i lavori e raccoglie
tuttl gli atti concorsuali In un plico che viene chiuso & sigillato con |‘opposizione delle
firme dl tutti | commissarl sul lembl di chiusursa.

1l plico contenente 3 cople dei verball delle singole riunionl e 3 cople della relazione
finale con | relativi allegati viene consegnato dal Presidente al Responsabile del
procedimento deil'Universitd Gabriele D'Annunzio. Copia elettronlca, In formato Word,
di clascun verbale e della relazione finale viene inviata allindirizzo di posta elettronica

concorsigelminizols@unlch.it.
®<

La Commissione termina 1 lavori alle ore 12.00 del 17 Ottobre 2018.



Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

prof. | ’?:/ (€ /:‘/ /1/ Ck B



PROCEDURA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE
UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO
DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI Al SENSI DELL'ART 24
LETT. A ) DELLA LEGGE 240/10 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FARMACIA

SETTORE CONCORSUALE 05/A1-BOTANICA SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE
BIO/15 BIOLOGIA FARMACEUTICA (INDETTA CON D.R. N. 841 DEL 24/02/2017,
AVVISO DI BANDO PUBBLICATO IN G.U. - IV SERIE SPECIALE N. 20 DEL
14/03/2017).

DICHIARAZIONE

IL SOTTOSCRITTO PROF. VINCENZO DE FEO, MEMBRCO DELLA COMMISSIONE PER LA
PROCEDURA SUINDICATA DICHIARA CON LA PRESENTE DI AVER PARTECIPATO, IN VIA
TELEMATICA A MEZZO DEL PROPRIO ACCOUNT SKYPE VINCENZODEFEO24, ALLA RIUNIONE
PER LA STESURA DELLA RELAZIONE FINALE E DI CONCORDARE CON IL VERBALE A FIRMA DEL
PROF. ORAZIO TAGLIALATELA SCAFATI, SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.
IL SOTTQSCRITTO DICHIARA ALTRESI' DI ALLEGARE COPIA DEL PROPRIO DOCUMENTO DI
IDENTITA"

DATA 17/10/2018

"IN FEDE




PROCEDURA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE
UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO
DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI Al SENS! DELUART 24
LETT. A ) DELLA LEGGE 240/10 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FARMACIA

SETTORE CONCORSUALE 05/A1-BOTANICA SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE
BIO/15 BIOLOGIA FARMACEUTICA (INDETTA CON D.R. N. 841 DEL 24/02/2017,
AVVISO DI BANDO PUBBLICATO IN G.U, - IV SERIE SPECIALE N. 20 DEL
14/03/2017).

DICHIARAZIONE

LA SOTTOSCRITTA PROF. LUISA PISTELLI, MEMBRO DELLA COMMISSIONE PER LA
PROCEDURA SUINDICATA DICHIARA CON LA PRESENTE DI AVER PARTECIPATO, IN VIA
TELEMATICA A MEZZO DEL PROPRIO ACCOUNT EMAIL LUISA.PISTELLI@UNIPI.IT, ALLA
RIUNIONE PER LA STESURA DELLA RELAZIONE FINALE E DI CONCORDARE CON IL VERBALE A
FIRMA DEL PROF. ORAZIO TAGLIALATELA SCAFATI, SEGRETARIO DELIA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.

LA SOTTOSCRITTA DICHIARA ALTRESI' DI ALLEGARE COPIA DEL PROPRIO DOCUMENTO DI
IDENTITA'.

DATA 17/10/2018
IN FEDE

Allegare copia scansionata del proprio documento di identitd in corso di validita




